
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33763   17Quarta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 265, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
Altera a Portaria n.º 250, de 27 de novembro de 2018, que insti-
tui Grupo de Trabalho para proceder à reavaliação dos produtos 
sujeitos ao recolhimento do ICMS por Substituição Tributária em 
operação interna e interestadual neste Estado.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 18 
de abril de 2005, e,
RESOLVE:
Art. 1º O inciso X do art. 1º da Portaria n.º 250, de 27 de novem-
bro de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:
“X - Manoel Anildo Figueira Brasil - matrícula n.º 54183126-01, 
CEEAT - ST;”
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA 
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 394362
Subsecretária da Adm. Tributária e Diretoria de 

Administração / SEFA
PORTARIA Nº 2819 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO DE 
CARVALHO, Id. Func. nº 3244083/1, Assistente Administrativo, 
em substituição a FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, 
Id. Func. nº 3250288/1, Gerente Fazendário, no período de 
03/12/2018 a 01/01/2019, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 2820 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 18/12/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias de LUIZ 
ALFREDO SEREJO DA SILVA, Id. Func. nº 5106192/2, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT DE REDENÇÃO, 
concedidas pela PORTARIA Nº 2423 de 16/10/2018, publicada 
no DOE n.º 33.722 de 18/10/2018, referente ao exercício de 
06/08/2017 a 05/08/2018, as quais fi cam autorizadas para gozo 
oportuno.
PORTARIA Nº 2821 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA RAIMUNDA MARTINS DE DEUS 
E SILVA, Id. Func. nº 2057921/4, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-C, lotada na CEEAT DE GRANDES CONTRIBUINTES, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2019 
a 02/03/2019, correspondentes ao triênio de 02/01/2011 a 
01/01/2014.
PORTARIA Nº 2822 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ROBERTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Id. 
Func. nº 5128471/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, 
lotado na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2005 a 10/05/2008.
PORTARIA Nº 2823 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE BRAZ BRITO RAMALHO, Id. Func. 
nº 49166/1, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na UECOMT 
DA PRATINHA/CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, correspondentes ao 
triênio de 07/12/2009 a 06/12/2012.
PORTARIA Nº 2824 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora VALQUIRIA SILVA GARCEZ, Id. Func. nº 
5129010/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada no TRIBUNAL 
ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 07/01/2019 a 05/02/2019, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2014 a 10/05/2017.
PORTARIA Nº 2825 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora IZA MEIRE SALES NUNES, Id. Func. nº 
5128480/1, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotada no TRIBUNAL 
ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 07/01/2019 a 05/02/2019, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2008 a 10/05/2011.
PORTARIA Nº 2826 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora LEA DA COSTA CALANDRINI, Id. Func. nº 
5128099/1, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotada na CEEAT DE 
GRANDES CONTRIBUINTES, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 16/01/2019 a 14/02/2019, correspondentes ao 
triênio de 11/05/2008 a 10/05/2011.
PORTARIA Nº 2827 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIO CESAR HOLLANDA CAMPOS, Id. 
Func. nº 5914765/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-A, 
lotado na CERAT DE ALTAMIRA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 28/01/2019 a 26/02/2019, correspondentes ao 
triênio de 29/07/2014 a 28/07/2017.
PORTARIA Nº 2828 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA, 
Id. Func. nº 3249603/2, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado(a) 
no(a) DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/02/2019 a 01/04/2019, 
correspondentes ao triênio de 12/07/2003 a 11/07/2006.

PORTARIA Nº 2830 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA, 
Id. Func. nº 3249603/2, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotada 
na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/05/2019 a 30/06/2019, 
correspondentes ao triênio de 12/07/2006 a 11/07/2009.
PORTARIA Nº 2832 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
DESIGNAR a servidora EDNA CONSTANCIA GOMES DA ROCHA 
ESTACIO, Id. Func. nº 50202/1, Datilografo, em substituição 
a servidora ANA CLAUDIA ARAUJO DE ASSIS, Id. Func. nº 
5266190/1, Gerente Fazendário, no período de 07/01/2019 a 
05/02/2019, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 2833 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
AUTORIZAR, 27 (vinte e sete) dias de gozo de férias da servidora 
MARIA NILZA SOUZA DO NASCIMENTO, Id. Func. nº 51381/1, 
Datilografo, lotada na CERAT de Belém, para serem usufruídas 
no período de 02/01/2019 a 28/01/2019, referente ao exercício 
de 28/06/2017 a 27/06/2018.
PORTARIA Nº 2834 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidor TEREZA CRISTINA SADALA DOS SANTOS 
VILHENA, Id. Func. nº 3832/1, Assistente Administrativo, lotada 
na CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS/DAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, 
correspondentes ao triênio de 13/06/2001 a 12/06/2004.
PORTARIA Nº 2835 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora AMANDA CABRAL FIDALGO, Id. Func. 
nº 5932222/1, Assessor Fazendário, lotada na CÉLULA DE 
GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/DAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, 
correspondentes ao triênio de 01/01/2009 a 31/12/2011.
PORTARIA Nº 2836 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO REGINALDO SERGIO RATIS, 
Id. Func. nº 5117429/1, Motorista, lotado na CÉLULA DE GESTÃO 
DE APOIO LOGÍSTICO/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, correspondentes ao 
triênio de 14/02/2005 a 13/02/2008.
PORTARIA Nº 2837 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA CELIA MARIGLIANI, Id. Func. nº 
3247236/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT DO 
AEROPORTO/CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2019 a 02/03/2019, 
correspondentes ao triênio de 04/09/2008 a 03/09/2011.
PORTARIA Nº 2838 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO SILVA 
DA SILVA, Id. Func. nº 3208834/1, Economista, lotada na 
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL/SEFA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, 
correspondentes ao triênio de 06/08/2002 a 05/08/2005.
PORTARIA Nº 2839 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora EDNA DO SOCORRO DOS SANTOS 
PARAENSE, Id. Func. nº 3246485/1, Assistente Administrativo, 
lotada na UECOMT DA PRATINHA/CECOMT, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/01/2019 a 01/02/2019, 
correspondentes ao triênio de 14/02/2008 a 13/02/2011.
PORTARIA Nº 2840 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora LAURA ADELIA SARGES FERREIRA, Id. 
Func. nº 13471/1, Eng. Agrônomo, lotada na DIRETORIA DE 
ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 07/01/2019 a
05/02/2019, correspondentes ao triênio de 26/02/2015 a 
25/02/2018.
PORTARIA Nº 2841 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora RAIMUNDA ARTEMIS COSTA CHAVES 
FERREIRA, Id. Func. nº 5138434/1, Agente de Portaria, lotada 
na CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS/DAD, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/01/2019 
a 03/02/2019, correspondentes ao triênio de 25/06/2014 a 
24/06/2018.
PORTARIA Nº 2842 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora TELIANA DE NAZARE RAMOS PENA, Id. Func. 
nº 3249360/1, Assistente Administrativo, lotada na CERAT DE 
BELÉM, no período de 05/09/2018 a 04/10/2018.
PORTARIA Nº 2851 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao (à) servidor (a) TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO, 
Id. Func. nº 27979/1, ocupante do Cargo/Função de Tecnico C, 
lotado(a) no(a) UNIDADE DE CONTROLE INTERNO, no período 
de 27/09/2018 a 26/10/2018.
PORTARIA Nº 2852 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ROMULO RODRIGUES MOTA, Id. Func. 
nº 5914781/1,Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-A, lotado 
na CERAT DE REDENÇÃO, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, correspondentes ao 
triênio de 11/08/2013 a 10/08/2016.
PORTARIA Nº 2853 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JANIO DA SILVA LIRA, Id. Func. nº 
3247902/1, Assistente Administrativo, lotado na UECOMT DE 
FERROVIA DE CARAJÁS/CECOMT CARAJÁS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, 
correspondentes ao triênio de 07/02/1997 a 06/02/2000.
PORTARIA Nº 2854 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor VALDECI QUEIROZ DA SILVA, Id. Func. 
nº 3248941/1, Auxiliar de Administração, lotado na CERAT DE 
SANTARÉM, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/01/2019 a 02/03/2019, correspondentes ao triênio de 
14/05/2006 a 13/05/2009.

PORTARIA Nº 2889 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor LUIS GUILHERME DUARTE MAFFRA, Id. 
Func. nº 50342/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT 
DE CASTANHAL, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 10/01/2019 a 08/02/2019, correspondentes ao triênio de 
28/06/1998 a 27/06/2001.
PORTARIA Nº 2890 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, Id. Func. 
nº 5156483/1, Assistente Administrativo, lotada na CÉLULA DE 
ATENDIMENTO/CAFE, no período de 27/08/2018 a 24/11/2018.

ERRATA
PORTARIA Nº 1797 de 01/08/2018, publicada no DOE nº 
33.674 de 07/08/2018.
Nome: Shu Yung Fon
Onde se lê: 06/08/2015 a 05/08/2016
Leia-se: 06/08/2016 a 05/08/2017
PORTARIA Nº 2099 de 06.09.2018, publicada no DOE nº 
33.699 de 13.09.2018
Nome: Altino Nascimento Sampaio
Onde se lê: 15 (quinze) dias
Leia-se: 16 (dezesseis) dias

Protocolo: 394392

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

- CERAT Santarém - Julgamento – Julgadoria -
A Ilma. Sra.NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao(s) titular(es) ou representante(s) legal(is) do(s) 
contribuinte(s) abaixo relacionado(s) que fi ca(m) o(s) sujeito(s) 
passivo(s) em epígrafe, pelo presente instrumentoINTIMADO(S)
da decisão de julgamento, nos termos dos artigos 13 e 14, inciso 
III, da Lei nº 6182/98.
Célio Cal Monteiro
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : CARLOS ROBERVAL GOIANO DE FREITAS
C.P.F. : 434.692.993-15
A.I.N.F. Nº : 042015510002670-0
Arnaldo Rodrigues Botelho Chaves
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : JUMASA AGRÍCOLA E COMERCIAL LTDA
ORDEM DE SERVIÇO : 042014370000000-8 
INSCRIÇÃO ESTADUAL :15.355.773-7
A.I.N.F. Nº : 042016510000032-5
Arnaldo Rodrigues Botelho Chaves
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : JUMASA AGRÍCOLA E COMERCIAL LTDA
ORDEM DE SERVIÇO : 042014370000000-8 
INSCRIÇÃO ESTADUAL :15.355.773-7
A.I.N.F. Nº : 042016510000031-7
Antônio José de Barros Lobo Filho
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : M & B COMERCIO E EXPORTAÇÃO DE MADEIRA 
LTDA
ORDEM DE SERVIÇO :102011820000150-8
INSCRIÇÃO ESTADUAL :15.259.606-2
A.I.N.F. Nº : 3102012510000037-5
Gina Sales Correa
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : W B FROTA & CIA LTDA - ME
ORDEM DE SERVIÇO : 042015820002002-3 
INSCRIÇÃO ESTADUAL :15.292.444-2
A.I.N.F. Nº : 042015510007874-2
Frederico Inácio Rocha e Silva
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES 
EIRELI
ORDEM DE SERVIÇO : 042015820002086-4 
INSCRIÇÃO ESTADUAL :15.365.497-0
A.I.N.F. Nº : 042015510007944-7
Arnaldo Rodrigues Botelho Chaves
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : A DOS SANTOS VALENTE COMERCIAL
ORDEM DE SERVIÇO : 042016820001035-1 
INSCRIÇÃO ESTADUAL :15.296.804-0
A.I.N.F. Nº : 042016510010686-7
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT Santarém

Protocolo: 394251
- CERAT Santarém - AINFs de Trânsito
O Ilma. Sra.NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das contribuintes 
abaixo relacionadas que foram lavrados os respectivosAUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando eles NOTIFICADoS, 
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98, aPAGAREMouAPRESENTAREMImpugnação, no prazo 
de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, 
Nº 2.797, bairro de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o 
não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual
Maycon Anderson do Valle Freitas
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : GELOFRUTI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL :15.068.411-8
A.I.N.F. Nº : 382018510000603-7


